sicut saturnus; suppositus lapis quez p filio
deuoraret. q̄ istū deum dicere. et conātem et
adulterantē et totum mundū regentem. et per
tot stupra diffliētem et naturaz oīm natura
liumq; rez causas sumas habentem. et suas
causas bonas non habētem. Deinde q̄o quē
iam locum inter deos huic iouē tribuant si ia
nus est mūdus. Deos enim veros aiam mūdi
ac partes eius iste dñiuit; ac phoc quicq;
hoc non est; non est utrig fm istos ver9 deus
Num igit̄ dicturi sūt iouem aiam mundi. vt
ian9 sit corporeus. id est iste visibilis mūdus.
Hoc si dicunt; non erit quemadmodū ianum
deum dicat; quoniam mundi corpus non ē de9
vel secundū ipos; sed anima mūdi ac partes
eius. Vnde aptissime idem dicit deum se arbitri
trari esse animā mundi. et hūc p̄ mūdū esse
deum. sed sicut hominē sapientē cuz sit ex ani
mo et corpore tamē ex animo dici sapientem
ita mundū deum dīci ab animo cum sit ex ani
mo et corpore. Solum itaq; mūdū corpus non
est deus. sed aut sola anima eius aut siml' cer
pus et animus. ita tamē vt non sit a corpore
sed ab animo deus. Si ergo ianus est mūdus
et deus est ianus. nūquid iouem vt de9 ē pos
sit aliquā partē iamē esse dicturi sūt. Maḡ em
iou iūmē solē tribuere vnde est illud. io
uis omnia plena. Ergo et iouem ut deus sit. et
maxime vt rex deorum non aliū p̄t existia
re q̄z mundū. vt dijs ceteris b̄m istos suis pri
bus regnet. In hac sententiā etiam quodā
versus valerij orāni exponit idem varo. i eo
libro quem seorsum ab istis de cultu deorum
scriptis. q̄ versus hijsūt. Jupit opotēs regū
terūq; deūq;. Progenitor genitrixq; deum
de9 vnu et omnis. Exponunt autē eodem li
bro ita vt eum marē existimaret qui semen
mitteret semiam q̄ accipet. iouemq; ē mun
dum et eū omnia semia ex se emittere. et i se re
cipe. Adua causa m̄q; sc̄p̄t orāni iupit p̄o
genitor genitrixq; nec minus cum causa vnu
et omnia item esse. Mūdus em vnu; t̄ eo vno
oia sūt. Ca. x

Quam ergo et ian9 mūdus sit. et iupiter
mūdus sit. vnuq; sit mūd9 quaē duo
dijs sunt ian9 et iupit. Quare seorsū ha
bent tēplaseorsū aras. diūsa sacra. dissimilia
simulacula. Si aptera q̄ alia vis est pmordi
orū. alia cārū. et illa iam. illa iouis nomē acce
pit. nunq; si vnu homo in diūsis reb9 duas
bēat p̄tates. aut duas artes. q̄ singulaz diū
la vis est. iō duo iudices aut duo dicunt arti
fices. Sic ḡ et vnu9 deus cu ipse habeat p̄tates
pmordiorū. ipse cārum. num apter hoc illū du
os deos ē necesse est putari. q̄ pmordia cau
seqz res due sūt. Quod si hoc iustū putat etiā

ipm iouem tot deos esse dicat. quōtq; eico
gnomā apter multas p̄tates deberūt. qm̄
res oēs ex q̄bus illa cognomā sūt adhibita
multe atq; diūse sūt. ex q̄bus pauca om̄emo
to. Ca. xi

Dixerūt eū vīctorē in iūctū. optūlū
impulsoē. statōrē. centūpedem. supi
nalē. tigillū. almū. ruminū. talia que
p̄sequi longū est. Hec autē cognōia ipsoeēt
vni deo. apter cās p̄tatesq; diūs. nō tamen
apter tot res etiā tot deos esse coegerūt. As
oia vinceret a neie vincereēt. q̄ opē m̄digeti
bus ferret. q̄ hēt impellebi. statuēdi. stabili
endi. resupinādi. p̄tatem. q̄ tanq; tigill9 mū
dum otineat ac sustinet. q̄ aler et oia q̄ ruma
id est māmā alēt aialia. In hijs vt adūtūs
q̄dam magna sūt. qdā exigua. et tñ vñvt: a
q̄ facē phibet. Duro mēse apter qm̄gora esse cās
rez atq; p̄imordia. apter quas res vñū mū
dum duos deos ē voluerūt. iouē atq; ianū
q̄ om̄ere mundū. et māmā dare aialib9. nec
tñ apter hoc opa duo tam lōge imēse vi et di
gnitate diuersa duo dij esse opulsi sunt. sed v
nus iupit apter illud tigillus apter hoc rum
mus appellat. Nolo dicē q̄ aialibus mam
mā p̄berē sugentib9 magis iunonē potuit di
cere q̄z iouē p̄fertim cū eēt etiā diua ruminā
q̄ in hoc op9 adiutoriū illi famulatiue p̄beret.
Cogito em posse r̄nderti. et ipam iunonē nibil
aliud ēē q̄ iouē b̄m illos valerij orāni versus
vbi dcm est. iupit opotēs regū retūq; deum
q̄ p̄genitor genitrixq; deū. Quare ḡ dictus
est. et rumin9. cu diligēti9 fortasse q̄rentib9 ēē
ip̄e inueniaēt etiā illa ruminā. Biem maiestal
ti deoz recte vīdebaē m̄dignū vt in vna sp̄i
ca alter ad curā geniculi. alter ad folliculi p
tinere. et quāto est m̄digni9 vñārem infimam
id est vt māmis alānē aialia duoz deoz po
testate curati. quoz sit vñ9 iupit rex ip̄e cum
etoz. et hoc agat vt nō saltē cū iūuge sua s̄z
cum ignobilis infcio quarumina. n̄ quia ipse ē
etiam ip̄a ruminā rumin9 fortasse p̄fugēribus
marib9 ruminā p̄femis. Dicerē q̄pe notuisse
illos ioui femininū nomē imponere. nisi tñ il
lis verbis p̄genitor genitrixq; dicereēt. et in
ter ei9 alia cognōia legerē q̄ etiā pecunia w
caref quā dea inē illos munucularios inueni
mus. et in quarto libro om̄orauim9. H̄s cuz
et mares et femie habeat pecunia. cur non et
pecunia et pecunia appellat. sit sicuti ruminā
et rumin9 ip̄i viderint. Ca. xii

Quam vero eleganfrationē huī noīs
reddiderūt. et pecunia inqunt roca
tur q̄e9 sūt oia. O magnā rationē
dinōis. immo vero ille cui9 sūt om̄ia vilissi
me. et otū meliōssime pecunia nū cupat. Ad oia

em que celo et terza otinent qd est pecunia in omnibus omnino reb9. que ab homibus noie pecunie possident. Sed nimurum hoc auaricia ioui nomen imposuit ut quisquis amat pecuniam non quemlibet deum. sed ipm regem omnii fibi amare videatur. Longe aut aliud esset. si diuinitate vocaret aliud namque sunt diuinitate aliud pecunia Nam dicimus diuites. sapientes. iustos. bonos. quib9 pecunia vel nulla vel parua est. Magis em sive virtutibus diuites per quas eis etiam in ipsis corporali renum necessitatib9 satis est quod adest. pauperes vero auaros semper inabitantes et egentes. Qualiter em magnas pecunias habere possunt sed in eazc quantacq abundatia non egere non posse. Et deum ipm verum recte dicim9 diuitem. non tamquam pecunia sed omnipotentia. Dicunt itaqz et diuites pecuniosi sed interi9 egredi si cupidi. Item dicunt pauperes pecunia careres. sed interi9 diuites si sapientes. Qualis ergo ista theologia debet esse sapienti. ubi rex deoz eius rei nomine accepit quam nemo sapientis concipiuit. Quanto enim facilius si aliquid hac doctrina quod ad vitam pertineret eternam salubriter discere. deus mundi rex non ab eis pecunia. sed sapientia vocaret. cuius amor purgat a sordibus auaricie. hoc est ab amore pecunie.

Sed quid de hoc ioue plura ad quem fortasse ceteri referendi sunt. ut ianis remaneat deoz opinio plurimorum cum hiscipe sit omnes. sive quando partes eius vel potestates ei existimant sive cum vis aie quam putat per cuncta diffusam. ex partibus molis hui9 in quas visibilis mundus iste consistit. et multiplici administratone nature quod pluri deoz nomina accepit. Quid est enim et saturn9. vnum inquit de principibus deus penes quem sacrum omnium dominatus est. Nonne expoitio versu9 illo9 valeris oratione se habet. iouem esse mundum. et eum omnia semina ex se emittere et in se recipere. Ipse est igitur penes quem sationem omnium dominatus est. Nihil est genus. Deus inquit qui prepositus est. ac vim habet omnium rerum dignitatem. Nuem aliud habere credunt. quod mundum. cui dicitur est iupiter. pgenitor. genitrixqz. Et cum alio loco geniu9 dicit esse unius cuiusqz anima rationali. et ideo esse singulos singuloz. talem autem mundi animam deum esse ad hunc idem utique reuocat. ut tanqz yniuersalis genus ipse mundi animus esse credat. Hic est igitur quem appellat iouem. nam si omnis genus deus et omnis viri animus genitus se querit ut sit omnis viri animus deus. quod et ipsos abhorere absurditas ipsa compellit. restat ut eum singulatiter et excellenter dicatur deum geniu9. quod dis-

cit mundi animus per hoc iouem

Ca:xiiii
Mercuriu9 vero et mart9 quomodo referent ad alias partes mundi et opera dei que sunt in elemetis non inuenientur. et ideo eos saltete operibus hominum preposuerunt. sermocionandi et belligerandi ad ministros. Quoz mercuri9. si sermonis etiam deorum potestate gerit ipse quoque regi deoz dominat. si hinc ei9 arbitriu9 iupiter. loquitur aut loquendi ab illo accipit facultatem. quod utique absurdum est. Si aut illi humani tantu9 sermonis potestas tributa perhibetur. non est creditibile ad lactandos mamma non solu9 pueros sed etiam pecora vnderum9 cognomina9 est. Iouem descendere voluisse. et cur am nostri hominis qua pecoribus ante ecclissim9 ad se pertinere noluisse. ac per hoc idem ipse est iouis atque mercurius. quod si sermo ipse dicitur esse mercurius. sicut ea que de illo interpretantur ostendunt. nam id9 mercuri9 quasi medi9 currans dicitur appellatus. et sermo currat inter homines medius. ideo hermes grece quod sermo vel interpretatione que ad sermonem utique pertinet hermenia dicitur. ideo et mercibus presesse. qui amitrendentes et emetes sermo fit medi9 alas eius in capite et pedibus significare volucrem ferre per aera sermonem nunci9 dictum. quoniam per sermonem omnia cogitata enunciantur. si ergo mercurius ipse sermo est. etiam in ipsis confitentibus deus non est. sed cum sibi deos faciunt eos qui demones sunt. immundis supplicando spiritibus possident. ab eis qui non dicitur sed demones sunt. Tene quia nec marti aliquod elementum vel partes mundi inuenire potuerunt ubi ageret opera qualitatem nature. deum bellum esse dixerunt. quod opere est hominum et operabilis non est. Si ergo pacem perpetuam felicitas daret. mars quod ageret non haberet. Si autem ipm bellum est mars. sic sermo mercuri9. utinamque manifestum est. quod non sit deus. tam non sit et bellum quod vel falsi vocetur deus.

Ca:xv
Dicit forte illi stelle sunt his dicitur. quod eorum appellauerunt noibus. Nam stellam quadam vocat mercuriu9 quadam etiam martem. sed ibi est illa quae vocat iouem. Et cum eis mundus est iouis. Ibi est quoniam vocat saturnum. et cum ei datus non per uasabam oim vice scimus. Ibi est illa oim clarissima quod ab eis appellatur venus. et cum eadem veneremus et in lunam volunt quoniam illa fulgetissimo habet apud eos tantumque malo aureo iuno venusque ostendat. luciferum ei quodam manifestum dicunt et in iunois sed ut solz venus vicit. Nam misterio ples etiam stellam veneri tribuunt. ita ut vix eoz quod repiat. quod alius operatur. quod at non rideat cum regem oim iouem dicatur. et per stellam eius ab stella veneris tanta vincitur claritate. Tanto enim esse debuit certe ris illa fulgentior. quanto est ipse potentior.

Rident iō sic videri· q̄ illa que putat obscu-
rī; supior est ac qz atris lōge remotior. **S**i
supiorē locū maior dignitas meruit· quare
saturn⁹ ibi est· iouē supior. An vanitas fabu-
le que regē iouē facit nō potuit vſq ad fide-
ra puenit. t̄ q̄ non valuit saturnus in regno
suo neqz in capitolio. salte obtinere est p̄mis-
sus in celo. Quare aut̄ ian⁹ nō accepit aliquā
stellam. **S**i p̄terea q̄ mundus est· t̄ omēs i il-
la sūt· t̄ iouis mūdus est· t̄ h̄z t̄. An iste cām
suā posuit vt potuit· t̄ p̄ vna stella quā non
habet inter sidera· tot facies acceptit in terra.
Deinde si p̄terea solas stellas mercuriū t̄ mar-
tem p̄tes mūdi pueat ut eos deos h̄e possint
q̄ v̄tq̄ sermo t̄ bellū nonsunt p̄tes mūdi· sed
actus hoīm cur arieti t̄ thaurō t̄ cācro t̄ scor-
piōni· ceterisq̄ hmōi que celestia signa nū-
tant· t̄ stellis non singulisq̄ singula pluribus
ostant; supiusq̄ istis in sumo celo p̄hibit col-
locata· vbi ostantior motus in erabilē mea-
tum fiderib⁹ p̄bet· nullas aras· nulla sacra n̄l-
la templafe cerūt· nec deos nō dico inter hos
selectos· sed ne inter illos q̄deq̄ quasi plebeios
babuerūt. **Ca.xvij**

Hollinē quāuis dīnatorē et media-
cum velint· t̄ v̄t in aliqua p̄te mūdi
statuerent· ip̄m etiā solem eēdī; erūt
dianāqz germanā eius filiter lunam· t̄ viarū
p̄fadem· vnde t̄ virginē volūt q̄ via nihil pa-
riat· et iō ambos sagittas h̄e· q̄ ip̄a duo fidē-
ta de celoradios teras v̄seq̄ p̄tendant. **V**ul-
canū volūt ignem mūdi· neptunū aq̄s mū-
di· dītē patrē hoc est orū· terrenā t̄ inlimam
p̄tem mūdi. **L**iber⁹ t̄ cererē p̄ponit semib⁹
vel illum maleculis illam femininis· vel illuz
liquori illā vero ariditati feminū. **E**t hoc vti-
q̄ totū referē ad mundū id est ad iouē q̄ pro-
pterēa dīct⁹ est p̄genitor genitrixqz q̄ omia
semina ex se emitteret t̄ in se recipet· q̄i q̄deq̄
etiā m̄rem magnā eandē cererē volūt· quam
nihil aliud dicunt esse. q̄ terrā eāqz p̄hibit et
sunōne; et iō eis dā causas rez tribuit eūz
t̄ ioui sit dīctū p̄genitor genitrixqz deūz· q̄
h̄m eos totus ip̄e mūd⁹ est iouē. **M**merua et
qui eam humanis artib⁹ p̄posuerūt nec inue-
nerunt vel stellā vbi eam ponerēt eandē vel
sumum et hera reletiā lunam esse dīxerūt. **V**e-
stam q̄ ip̄am p̄terea deaz maximā p̄taue-
runt q̄ ip̄a sit terra· quāuis ignē m̄di leuiorē
q̄ p̄tinet ad v̄lus hoīm faciles· nō violētiores
qualis vulcāne est· ei deputādū esse credide-
runt. **A**c p̄ hoc omēs istos selectos deos h̄c
esse mundū volunt· in q̄busdā p̄tes eius in qui
busdā vniuersū· vniuersum sicut iouē· p̄tes
eius ut genuim· vt m̄rem magnā· vt solez vt
lunam vel poti⁹ apollinē et dianā· et aliquā-